Дело № 5-96-176/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

04 мая 2017 года

     г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Бекенштейн Е. Л., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Лихацкого Д. Ю., "ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ",  зарегистрированного по адресу: "АДРЕС", проживающего по адресу: "АДРЕС",

по ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Лихацкий Д.Ю., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством. Правонарушение совершено при следующих обстоятельствах: 18 марта 2017 года в 21 час 45 минуты, Лихацкий Д.Ю., являясь должником по исполнительному производству, управлял транспортным средством марки "МАРКА АВТОМОБИЛЯ" государственный номер "НОМЕР", следуя по "АДРЕС" г. Ялта в нарушение постановления судебного пристава-исполнителя Семеновского МРО судебных приставов УФССП России по "ОБЛАСТЬ" от "ДАТА" о временном ограничении на пользование должником специальным правом, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лихацкий Д.Ю. в судебное заседание явился, вину признал и пояснил, что не знал, что на него наложено ограничение  управления транспортным средством, также пояснил, что алименты он не оплачивает.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № "НОМЕР" от "ДАТА", из которого следует, что 18 марта 2017 года в 21 час 45 минуты, Лихацкий Д.Ю., являясь должником по исполнительному производству, управлял транспортным средством марки "МАРКА АВТОМОБИЛЯ" государственный номер "НОМЕР", следуя по "АДРЕС" г. Ялта в нарушение постановления судебного пристава-исполнителя Семеновского МРО судебных приставов УФССП России по "ОБЛАСТЬ" от "ДАТА" о временном ограничении на пользование должником специальным правом, то есть совершил правонарушение (л.д. 1);

- карточкой учёта похищенных утраченных документов, регистрационных знаков и спецпродукции от "ДАТА" (л.д. 3);

- копией постановления судебного пристава-исполнителя Семеновского МРО судебных приставов УФССП России по "ОБЛАСТЬ" от "ДАТА" о временном ограничении на пользование должником специальным правом, согласно которому Лихацкий Д.Ю. был ограничен специальным правом в виде управления транспортными средствами (л.д. 6);

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностным лицом уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях. Данный протокол составлен надлежащим образом и является доказательством по делу.

Достоверность вышеуказанных доказательств у суда сомнений не вызывает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой.

Исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований действующего законодательства, из достоверных источников, облечены в надлежащую процессуальную форму и объективно фиксируют фактические данные. Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями Закона компетентным лицом. Все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены. Права Лихацкого Д.Ю. при привлечении к административной ответственности соблюдены. Не доверять представленным материалам дела у суда оснований не имеется.

Сведений о том, что судебным приставом-исполнителем Семеновского МРО судебных приставов УФССП России по "ОБЛАСТЬ" от 18 марта 2017 года было вынесено незаконное постановление об ограничении в пользовании Лихацким Д.Ю. специальным правом в виде права управления транспортным средством, указанное постановление отменено или задолженность по исполнительному производству Лихацким Д.Ю. погашена, суду не представлено.

В соответствии с ч. 2 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» при неисполнении должником-гражданином или должником, являющимся индивидуальным предпринимателем, в установленный для добровольного исполнения срок без уважительных причин содержащихся в исполнительном документе требований о взыскании алиментов, возмещении вреда, причиненного здоровью, возмещении вреда в связи со смертью кормильца, имущественного ущерба и (или) морального вреда, причиненных преступлением, требований неимущественного характера, связанных с воспитанием детей, а также требований о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, судебный пристав-исполнитель вправе по заявлению взыскателя или собственной инициативе вынести постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом. При неисполнении требований исполнительного документа о взыскании административного штрафа, назначенного за нарушение порядка пользования специальным правом, должник может быть ограничен в пользовании только этим специальным правом.

В силу ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством - влечет обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.

Оценив собранные по делу доказательства каждое в отдельности и в их совокупности в соответствии с требованиями ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу о том, что факт совершения Лихацким Д.Ю. правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установлен и доказан, так как Лихацкий Д.Ю., являясь должником, нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Лихацкого Д.Ю., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Лихацкого Д.Ю. является признание вины в совершении правонарушения и наличие несовершеннолетнего ребёнка.

Обстоятельством отягчающим административную ответственность Лихацкого Д.Ю. не установлено.

Исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 КоАП РФ, считаю необходимым назначить административное наказание в виде лишением права управления транспортными средствами.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 – 4.3, 17.17, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Лихацкого Д. Ю. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.17.17 КоАП РФ, и подвергнуть его административному наказанию в виде лишением права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на отдел ГИБДД УМВД России по г. Ялте, куда обязать Лихацкого Д.Ю. сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).

Разъяснить Лихацкому Д.Ю., что в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Копию постановления вручить Лихацкому Д.Ю., направить должностному лицу, составившему протокол об административном правонарушении.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Е.Л. Бекенштейн